
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 
 

 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 65 
del registro 
 
data 09/05/2025 

Oggetto: Individuazione, delimitazione e assegnazione spazi da destinare 
alle affissioni di propaganda elettorale  per le Consultazioni Referendarie 
di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì nove del mese di Maggio alle ore 13:30 e s.s. nella sala delle 
adunanze del Comune, convocata ai sensi di legge, si è riunita 
 

L A     G I U N T A     C O M U N A L E 
 
con la presenza dei Signori: 
 

N° Nome  Carica Presente Assente 

1 MARINO MARIO Sindaco X  

2 CAUSARANO GIUSEPPE Assessore X  

3 GIANNONE VINCENZO Assessore X  

4 FALLA GIOVANNI Assessore  X 

5 MARIOTTA GIUSEPPE Assessore X  

6 PORTELLI CONCETTA Assessore X  
 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Nadia Gruttadauria. 
 
Assume la presidenza della seduta  il Sindaco Geom. Mario Marino, il quale accertato che l’odierna 
seduta è valida per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita i 
convocati a procedere alla trattazione della proposta di cui all’oggetto. 
 



 

 2

L A     G I U N T A     C O M U N A L E 
• Vista la proposta presentata dal Responsabile di E.Q. Del Settore Settore 1 Affari Generali, 

SGARLATA MARIA, n. 63 del 08/05/2025, avente per oggetto: 
  “Individuazione, delimitazione e assegnazione spazi da destinare alle affissioni di 
propaganda elettorale  per le Consultazioni Referendarie di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. 
”; 

• Vista la legge 8/6/1990, n. 142, recepita in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, n. 48; 
• Vista la legge regionale 3/12/1991, n. 44; 
• Dato atto che sulla proposta in esame è stato acquisito il parere favorevole espresso dal 

Responsabile di E.Q. Del Settore sulla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 
co. 1 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo come modificato 
dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché ai sensi dell'art. 49 e del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Preso atto che la proposta che si mette a votazione è conforme a quella per la quale sono 
stati espressi i pareri soprarichiamati; 

• Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione del presente 
provvedimento; 

• Ritenuto che la proposta esaminata sia meritevole di accoglimento con la narrativa ed il 
dispositivo in essa contenuti; 

• Visto il D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.; 
• Visto il vigente O.R.EE.LL. Ed il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
Con votiu unanimi e palesi, espressi per alzata e seduta, 

D E L I B E R A 
Per la causale in premessa, 

1. Di approvare la proposta di deliberazione del Responsabile di E.Q. Del Settore Settore 1 
Affari Generali n. 63 del 08/05/2025 relativa all'oggetto che qui si richiama integralmente 
“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale, 
demandando allo stesso tutti gli adempimenti conseguenziali al presente 
provvedimento; 

2. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l'unito foglio, quale parte integrante 
sostanziale, contenente i pareri citati in premessa. 

 
…................................................ 

 
Successivamente, con separata unanime votazione, espressa per alzata e seduta, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

considerata l'urgenza di consentire l'assunzione degli atti conseguenti, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecutività. 
 
 
 
 
 
 
                 
 



 

 3

Premesso che con i D.P.R. del 31.03.2025, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Regione Serie Generale 
n. 75 del 31.03.2025, sono stati convocati i comizi per i cinque referendum abrogativi indetti per i giorni 8 e 
9 giugno 2025: 

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 
2) Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per 

infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice subappaltatrice, subappaltatrice, 
come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o 
subappaltatrici: Abrogazione; 

5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana. 

Considerato che ai sensi degli articoli 3 e 4 della legge 212/56, l’affissione di stampati e manifesti 
di propaganda  è consentita soltanto in appositi spazi aventi una superficie di metri 2 di altezza e metri 1 di 
base, ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento, nonché ai gruppi promotori dei Referendum che 
ne abbiano fatto richiesta; 
   Vista la nota prefettizia prot. n. 31853 del 24/04/2025, acquisita al prot. gen. dell'Ente in pari data 
al N. 14713, con la quale sono stati comunicati gli adempimenti in materia di propaganda elettorale con 
l’elenco dei partiti e gruppi politici rappresentati in  Parlamento e promotori dei referendum, ed altresì la 
successiva nota di chiarimenti relativa agli adempimenti di propaganda elettorale, acquisita  al prot. n. 
15076/2025; 
 Dato atto che, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda,  hanno titolo all’assegnazione 
degli spazi, previa presentazione di apposita istanza entro il 34° giorno antecedente la data della votazione:  
a) i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento, a cui spetta un unico spazio da richiedersi con unica 
domanda;  
b) i  promotori di ciascun referendum a cui, previa domanda, spetta uno spazio per ogni referendum; 
 Preso atto delle sei zone del centro abitato individuate dal Settore VII per l’ubicazione  di tabelloni e 
riquadri: 
            Scicli: 

 Zona 1 – Corso Umberto I ang. Via Tagliamento; 
 Zona 2 – Viale I Maggio all’altezza del Cavalcavia; 
 Zona 3 – Via Ponchielli recinzione ESA; 

Donnalucata: 
 Zona 4 – Via Regina Margherita ang. Via Milizie; 

Cava d’Aliga: 
 Zona 5 – Piazza Mediterraneo; 

Sampieri: 
 Zona 6 – Rotonda via Ognina – Via Carignano; 

Dato atto che nel termine indicato dall’art. 52, quarto comma, della legge n. 352/1970 e dell’art. 4, 
comma 1, della legge n. 212/1956, sono pervenute n. 2 istanze per l’assegnazione di appositi spazi e che tale 
assegnazione deve essere effettuata seguendo l’ordine di presentazione delle domande: 

Comitato Referendum Cittadinanza - prot. n° 15817/2025; 
Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 - prot. n° 15835/2025; 

          Visto il D.lgs.n. 267/2000 e s.m.i.  
  
Visti: 
  -  la legge 212/1956 e ss.mm.ii.; 
 - le istruzioni ministeriali e prefettizie; 
 - lo Statuto dell’Ente; 

per quanto sopra propone  alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione: 



 

 4

3. di individuare e delimitare n. 3 zone per il centro abitato di Scicli e n. 1 zona per ciascuna delle tre le 
borgate di Donnalucata, Cava D'Aliga e Sampieri, per complessive 6 zone, come di seguito: 
Scicli: 
 Zona 1 – Corso Umberto I ang. Via Tagliamento; 
 Zona 2 – Viale I Maggio all’altezza del Cavalcavia; 
 Zona 3 – Via Ponchielli recinzione ESA; 

Donnalucata: 
 Zona 4 – Via Regina Margherita ang. Via Milizie; 

Cava d’Aliga: 
 Zona 5 – Piazza Mediterraneo; 

Sampieri: 
 Zona 6 – Rotonda via Ognina – Via Carignano; 

2.  di dare atto che in ciascuna  zona vengono installati  n. 5 spazi, per l'affissione a mezzo tabelloni e/o 
riquadri, del materiale elettorale (stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale)  aventi le 
dimensioni di metri 2 di altezza e metri 1 di base,  provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra 
verso destra, così come previsto dall’art. 3 della L. n. 212/1956; 
3. di assegnare gli spazi sulla base delle richieste pervenute in ordine cronologico di presentazione al 
protocollo generale, come segue: 
- 1.  Comitato Referendum Cittadinanza - prot. n° 15817/2025; 
- 2.  Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 - prot. N° 15835/2025; 
4. di ripartire gli spazi in sezioni, individuati come segue: 

NUMERO 
TABELLONE DELLA 
SEZIONE DI SPAZIO 

PROMOTORE REFERENDUM 

1 “Referendum Cittadinanza” 

2-3-4-5                 “ Referendum sul Lavoro 2025” 

 
5. di trasmettere copia della presente alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ragusa e 
ai Responsabili dei Settori interessati ed all’Ufficio Elettorale; 
• 6. di dichiarare il presente atto di esecuzione immediata ai sensi dell’art. 12, c. 2 della L.R. n. 44/91, 
attesa l’urgenza per l’assegnazione degli spazi derivata dall’obbligo di osservare la tempistica stabilita dalla 
legge n. 212/56. 

 
 
 
 



 

 5

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
 IL SINDACO 

Geom. Mario Marino 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Geom. Vincenzo Giannone Dott.ssa Nadia Gruttadauria 

 
 
 
 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-09T12:10:32+0000
	GRUTTADAURIA NADIA c300f8dfaa0a6553d33a2b823c3fc373ffd88666


		2025-05-09T14:11:19+0200
	MARIO MARINO


		2025-05-09T14:13:23+0200
	Vincenzo Giannone




